Ad cuius evidenciam considerandum est quod hoc uerbum 'est' quandoque in enunciatione predicatur secundum se, ut cum dicitur: «Sortes est», per quod nichil aliud intendimus significare quam quod Sortes sit in rerum natura; quandoque uero

To understand this one must consider that this verb 'is' is sometimes predicated in a proposition in itself, as when one says 'Socrates is', by which we do not intend to signify anything other than that Socrates exists in reality. But sometimes the verb

non predicator per se, quasi principale predicatum, set quasi coniunctum principali predicato ad connectendum ipsum subiecto, sicut cum dicitur: «Sortes est albus»: non enim est intention loquentis ut assertat Sortem esse in rerum natura, set ut attribuat ei albedinem mediante hoc uerbo 'est'; et ideo in talibus 'est' praedicatur ut adiacens principali praedicato.⁵¹

'is' is not predicated in itself, as if [it were] the principal predicate, but, as it were, conjoined to the principal predicate in order to connect it to the subject, as when one says 'Socrates is white'. For, it is not the intention of the speaker to assert that Socrates exists in reality, but to attribute to him whiteness by means of the verb 'is'; and for this reason 'is' in such cases is predicated as adjacent to the principal predicate. . . .

There are, then, according to Aquinas, two different kinds of propositions containing the verb '*est*': one where '*est*' is predicated *per se* (as in the proposition 'Socrates is', by which we signify that something is in reality), the other where '*est*' is adjacent to the predicate (as in the proposition 'Socrates is white', by which we signify that whiteness inheres in Socrates). The first kind is the one that interests us here. In a proposition such as '*Sortes est*' ('Socrates is'), the verb '*est*' is the predicate-term and '*Sortes*' is the subject-term. The proposition '*Sortes est*' signifies a complex conception. Specifically, the proposition '*Sortes est*' signifies the intellect's conception of the comparison or application of the simple conception of *esse*, signified by the predicate-term '*est*', to the subject-term Socrates. This is why Aquinas remarks in the passage immediately quoted above that the proposition '*Sortes est*' signifies that Socrates is in reality. Now, the kind of complex conception a proposition like '*Sortes est*' signifies is the kind of complex conception the term '*ens*' can appear to signify. The term '*ens*' signifies '*quod est*', but the '*est*' in '*quod est*' is not a predicate. The term '*ens*' does not signify something to be in reality, that is, it does not signify '*aliquid est*'. What is conceived by the intellect and signified by the term '*ens*' is rather what has *esse*, '*quod est*'.